-

Ministerio de Salud Publica
L";) Gaceta Epidemiolégica Semanal No. 26

del 28 de junio al 04 de julio afio 2021

La Direccion Nacional de Vigilancia Epidemiolégica presenta el Vigésimo sexta de la Gaceta

Epidemiolégica del afio 2021. CONTENIDO
o ) . . o . 1.- Subsistema de vigilancia

La Gaceta Epidemioldgica tiene como fin proporcionar informacion nacional oportuna que es SIVE- ALERTA

generada desde los establecimientos operativos de la Red Publica de Salud y Complementaria. -

Esta informacion se recoge del subsistemas de vigilancia SIVE- Alerta en el que se vigilan los Monitoreo de indicadores

eventos de alto potencial epidémico, brotes y epidemias.

Panorama de las enfermedades
Los datos presentados son provisionales y estan sujetos a variaciéon debido a que nos de notificacion obligatoria
encontramos en un proceso de validacion de la informacion.

1. SUBSISTEMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA SIVE — ALERTA

Monitoreo de indicadores

Cada semana se realiza el seguimiento y monitoreo de los indicadores de desempefio del SIVE- ALERTA obteniéndose los siguientes
resultados:

1.1 Cobertura de notificacion semanal

Para la SE 26 la cobertura de notificacion con corte al jueves 08 de julio del 2021 alcanza el 91,58 % de establecimientos del MSP que
notifican al SIVE- ALERTA a nivel nacional; porcentaje que S| se encuentra dentro de la meta de 90 % establecida para este afio.

Cobertura de notificaciéon zonas Cobertura de notificacion distritos
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1.2 Indicadores de desempeio

GACETA EPIDEMIOLOGICA SEMANAL No. 26

Hasta la SE 26 del afio 2021 se han notificado 7.980 casos sospechosos de eventos sujetos a
vigilancia epidemioldgica con clasificacion final; confirmado, descartado, no concluyente y probable.

Numero de casos sujetos a notificacion
obligatoria, segun clasificacion final

CLASIFICACION

Confirmado

Descartado

No concluyente

Probable

Total general

Numero de Casos

5.497

2.295

157

31

7.980

% de total
68,88%

28,76%

1,97%

0,39%

100,00%

Porcentaje de casos sujetos a notificacién obligatoria,

segun clasificacion final

1,97% .
No concluyent 0,39% Confirmado
Probable Descartado
B No concluyente
B Probable
28,76%
Descartado
68,88%
Confirmado

Hasta esta semana han llegado a clasificacion final confirmado el 68,88% (5.497 casos), descartado
el 28.76% (2.295 casos), del total de los casos analizados.

Para la SE 26 del afio 2021 se reportan 157 casos como no concluyentes que equivalen a un 1,97.%
dentro de su normalidad

Numero de casos sujetos a notificacién obligatoria, segun clasificacion final

Zona

ZONA 1

ZONA 2

ZONA 3

ZONA 4

ZONA 5

ZONA 6

ZONA7

ZONA 8

ZONA 9

Total
general

72,81%

71,10%

83,74%

65,23%

67,61%

63,84%

71,98%

72,03%

50,22%

68,88%

0 71%
24,35% 1’1I
28,21% 0,+%

16,26%

1896 %
32,18%
0,
30,81% 1’(I/°

29,98% 5.17% B No concluyente
' B Probable

Descartado
27,79% ‘

25,91% 03‘
1,16%

49,35% “

28,76% 0’3t
1,92%

Confirmado

NOTA ACLARATORIA: El evento exposicion de mordeduras de mamiferos susceptibles a rabia con clasificacién final con riesgo y sin riesgo no se
toman en cuenta en este andlisis. ..



